Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О внесении изменений в приказ от 13.10.2025 №01-03/1542 «Об
утверждении составов предметно-методических комиссий и

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году»

В соответствии п. 17, 19, 35, 36 Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в состав жюри Олимпиады по предметам «Искусство

(Мировая художественная культура»), «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Физическая культура» согласно приложению 1 к настоящему

приказу.

2. ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая академия наук Республики Саха (Якутия)»

(Павлов В.К.) провести работу с председателями жюри Олимпиады.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Департамент

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования (Захарова Н.И.)

Первый

заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов

Приложение
к приказу МОиН РС (Я)

№01-03/____ от «__» февраля 2026 г.

СОСТАВ
жюри всероссийской олимпиады школьников

Республике Саха (Якутия) в 2025-2026 уч.г.

Искусство (МХК)

1. Стрекаловская Зоя Андреевна - председатель, кандидат культурологии, доцент проректор
по образовательной деятельности ФГБОУ ВО «Арктический государственный университет
искусств, культуры и креативных индустрий»;

2. Ефимова Екатерина Михайловна - заместитель председателя, к.культурологии, доцент
кафедры библиотечно-информационной деятельности и гуманитарных дисциплин ФГБОУ
ВО «Арктический государственный университет искусств, культуры и креативных
индустрий»;

3. Андросова Туяра Анатольевна - член, директор библиотеки ФГБОУ ВО «Арктический
государственный университет искусств, культуры и креативных индустрий»;

4. Аммосова Марфа Федотовна - преподаватель кафедры народной художественной культуры
и социально-культурной деятельности ФГБОУ ВО «Арктический государственный
университет искусств, культуры и креативных индустрий»;

5. Кардашевская Лия Ивановна - член, кандидат искусствоведения, доцент кафедры
искусствоведения ФГБОУ ВО «Арктический государственный университет искусств,
культуры и креативных индустрий»;

6. Ляпкина Татьяна Федоровна - член, д.культурологии, профессор кафедры народной
художественной культуры и социально-культурной деятельности ФГБОУ ВО
«Арктический государственный университет искусств, культуры и креативных
индустрий»;

7. Холмогорова Вилена Евгеньевна – член, к.филол.н., доцент кафедры библиотечно-
информационной деятельности и гуманитарных дисциплин ФГБОУ ВО «Арктический
государственный университет искусств, культуры и креативных индустрий».

Основы безопасности и защиты Родины

1. Тарасенко Ирина Юрьевна – председатель, старший преподаватель ИРОиПК* им. С.Н.
Донского II, куратор внедрения предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в
Республике Саха (Якутия), учитель ОБЗР МБОО «Ытык-Кюельской СОШ №1 им А.И.
Софронова» Таттинского района;

2. Заусаева Роза Николаевна – главный секретарь, учитель методист Республики Саха
(Якутия), учитель физической культуры МОБУ «Средняя общеобразовательная школа №23
им. В.И.Малышкина»;

3. Акимов Петр Семенович – член, методист отдела спорта и туризма ГАНОУ Республики
Саха (Якутия) «Республиканский ресурсный центр «Юные якутяне»;

4. Денисова Софья Ньургустановна – член, педагог ДО ГАНОУ «Дворец детского творчества
им. Ф.И. Авдеева»;

5. Иванов Максим Андреевич - член, инструктор-методист АНО ДПО «Центра развития
военно-спортивной подготовки» РС(Я);

6. Мудров Дмитрий Евгеньевич – член, учитель физической культуры МБОУ «Мархинская
СОШ №1» ГО «город Якутск»;

7. Оконешников Михаил Михайлович - член, инструктор-методист АНО ДПО «Центра
развития военно-спортивной подготовки» РС(Я);

8. Островский Владимир Анатольевич - член, инструктор-методист АНО ДПО «Центра
развития военно-спортивной подготовки» РС(Я);

9. Саввин Афанасий Петрович - член, инструктор-методист АНО ДПО «Центра развития
военно-спортивной подготовки» РС(Я);

10. Сидорова Туйаара Николаевна – член, педагог ДО ГАНОУ «Дворец детского творчества
им. Ф.И. Авдеева»;

11. Федоров Светлан Маркинович - член, прапорщик внутренней службы МЧС;
12. Ючюгяев Семен Семенович - член, инструктор-методист АНО ДПО «Центра развития

военно-спортивной подготовки» РС(Я).

Физическая культура

1. Гуляев Михаил Дмитриевич – председатель, д.п.н., президент ФГБОУ ВО «Чурапчинский
государственный институт физической культуры и спорта»;

2. Сокольникова Лариса Васильевна - заместитель председателя, заведующий
физкультурного отделения ГАПОУ РС(Я) «ЯПК* им. С.Ф. Гоголева» ГО  «Город Якутск»
РС(Я);

3. Анахина Александра Валентиновна - член, преподаватель физкультурного отделения
ГАПОУ РС(Я) «ЯПК* им. С.Ф. Гоголева»;

4. Варламов Михаил Иванович – член, председатель ОО «Объединение учителей физической
культуры Республики Саха (Якутия)»;

5. Гуляева Светлана Степановна – д.п.н., проректор ФГБОУ ВО «Чурапчинский
государственный институт физической культуры и спорта»;

6. Заусаева Роза Николаевна – главный секретарь, учитель методист Республики Саха
(Якутия);

7. Иванова Анисия Ивановна - член, старший методист МАНОУ «ДДТ* им.Ф.И.Авдеевой»
ГО «г.Якутск»;

8. Колодезникова Сардана Ивановна – член, к.п.н., доцент кафедры спортивно-
педагогических дисциплин и туризма ИФКИС* Северо-Восточный федеральный
университет имени М.К. Аммосова;

9. Константинова Светлана Семеновна – член, учитель физической культуры МАОУ
«Национальная политехническая общеобразовательная школа №2» ГО «город Якутск»;

10. Лысак Ольга Сергеевна – член, тренер-преподаватель по спортивной гимнастике МБУ ДО
«Детско-юношеская спортивная школа №1» ГО «город Якутск»;

11. Максимов Пётр Егорович – член, преподаватель физкультурного отделения ГАПОУ РС(Я)
«ЯПК* им. С.Ф. Гоголева»;

12. Оленова Александра Анатольевна – член, старший преподаватель кафедры теории
физической культуры и спорта ИФКИС* Северо-Восточный федеральный университет
имени М.К. Аммосова;

13. Охлопков Николай Николаевич – член, преподаватель физкультурного отделения ГАПОУ
РС(Я) «ЯПК* им. С.Ф. Гоголева»;

14. Ощепкова Людмила Леонидовна – член, тренер-преподаватель по спортивной гимнастике
МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа №1» ГО «город Якутск»;

15. Руфов Василий Александрович – член, преподаватель ИФКИС* Северо-Восточный
федеральный университет имени М.К. Аммосова;

16. Сивцев Николай Николаевич – член, старший преподаватель кафедры теории и методики
ФГБОУ ВО «Чурапчинский государственный институт физической культуры и спорта»;

17. Черкашин Петр Николаевич - член, тренер-преподаватель по спортивной гимнастике МБУ
ДО «Детско-юношеская спортивная школа №1» ГО «город Якутск»;

18. Юшкова Виктория Анатольевна - член, тренер-преподаватель по спортивной гимнастике
МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа №1» ГО «город Якутск».

_______________________________________________

https://ykt-ypk.obr.sakha.gov.ru/

 Сокращения:
ДДТ - Дворец детского творчества;
ИРОиПК – Институт развития образования и повышения квалификации;
ИФКИС - Институт физической культуры и спорта;
ЧГИФКИС -Чурапчинский государственный институт физической культуры и спорта;
ЯПК - Якутский педагогический колледж им.С.Ф.Гоголева.